9

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	июня
	2019г.
	     №
	77

            с. Сосково

	О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы», утвержденную  Постановлением Администрации  от  21 декабря 2018 года  № 165

В соответствии с постановлением Администрации Сосковского  района от 12 февраля 2015 года № 36 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сосковского района Орловской области», с целью развития производственного потенциала  и инфраструктуры Сосковского района, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в муниципальную программу  Постановление Администрации Сосковского района «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы», утвержденную Постановлением Администрации от 21 декабря 2018 года № 165  (далее – Программа), в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района В. С. Агеева.
Заместитель Главы Администрации района

по социальной сфере и экономике                                                       Г. И. Черникова
                                                                                      Приложение к постановлению
                                                                              Администрации Сосковского района

                                                                                                   от 25 июня  2019 г. № 77
Изменения,  вносимые
в постановление  «Об утверждении муниципальной программы «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы»  от 21 декабря 2018 года № 165 (далее по тексту – Программа)
1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«Паспорт муниципальной программы
«Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы»
	Наименование муниципальной Программы
	Программа  «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения  на территории Сосковского района на 2019-2021 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Сосковского района

	Перечень мероприятий Программы

	Мероприятие 1. Строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения;
Мероприятие 2. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения.

	Цели Программы
	-    формирование единого транспортного пространства  Сосковского  района Орловской  области на базе сбалансированного развития эффективной транспортной инфраструктуры и удовлетворение потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам района и социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах, ремонт автомобильных дорог;

- содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

	Задачи
Программы
	- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог района  и сельских поселений;

- совершенствование и развитие сети автодорог для связи населенных пунктов с сетью автодорог общего пользования;

- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог, в том числе для безопасности дорожного движения на местных автодорогах и особенно на маршрутах школьных автобусов и общественного транспорта;

- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах района, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам;

	Важнейшие целевые
индикаторы и
показатели подпрограммы
	- Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования Сосковского района и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог.

	Сроки и этапы
реализации подпрограммы

	Срок реализации Программы – 2019-2021 годы

	Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

	Общий объем финансирования  - 54106,426 тыс. руб., в
том числе:
бюджет Орловской области –  30400  тыс. руб.,

 в том числе по годам:

2019 год -10600 тыс. руб.,

2020 год – 9900 тыс. руб.,

2021 год – 9900 тыс. руб.
местный бюджет -  23706,426 тыс. руб.

в том числе по годам

       2019 год – 10106,426 тыс. руб.,

2020 год – 6800 тыс. руб.,

2021 год –  6800 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности
	- Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования Сосковского района и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог.

2. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«5. Финансирование и механизм реализации Программы.

Финансирование предполагается за счет комбинации источников, таких, как средства бюджетов различных уровней, а также внебюджетные источники.

Программа является стратегией развития сети автодорог и с учетом перспективного плана дорожной деятельности на территории Сосковского района реализуется путем ежегодного утверждения администрацией района календарного плана графика мероприятий по выполнению настоящей Программы (далее - ежегодный план-график), (приложение к настоящей Программе). В ежегодный план-график включаются как организационные мероприятия по реализации этапов Программы, так и мероприятия по строительству (реконструкции, капитальному ремонту и ремонту) местных автодорог.

Ежегодный план-график утверждается распоряжением администрации Сосковского района. Подготовку проекта ежегодного плана-графика осуществляет отдел архитектуры, строительства и ЖКХ  администрации района (далее - Отдел).

В целях включения автодорог общего пользования местного значения в ежегодный план-график Отдел готовит обоснованные предложения Главе  района и после их согласования организует подготовку необходимой проектно-сметной документации.

Объекты транспортной инфраструктуры района, на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт) которых имеется проектно-сметная документация, подлежат включению в ежегодный план график.

Формирование мероприятий ежегодного план-графика по улично-дорожной сети населенных пунктов осуществляется Отделом по следующим направлениям:

- мероприятия по паспортизации объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) и по оформлению права муниципальной собственности на вновь построенные или бесхозяйные объекты за счет районного бюджета;

- строительство (реконструкция, ремонт) объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) с использованием средств субсидий из регионального дорожного фонда; .

В целях включения объектов улично-дорожной  в ежегодный план-график отдел готовит обоснованные предложения главе  Сосковского района и после их согласования направляет предложения по организации подготовки необходимой проектно-сметной документации.

Отдел, в соответствии с требованиями нормативного правового акта Правительства Орловской области, формирует сводную заявку на получение субсидий из регионального дорожного фонда, проводит её согласование с финансовым отделом, отделом по экономике и после утверждения Главой района организует её направление в Департамент строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства Орловской области.

После утверждения распределения средств регионального Дорожного фонда и направления в администрацию Сосковского района уведомления о лимитах бюджетных обязательств на текущий финансовый год, финансовый отдел администрации Сосковского района направляет уведомления в Отдел.

Основанием для организации и проведения органами местного самоуправления  размещения заказов на выполнение работ и оказание услуг в строительстве объектов являются:

- утвержденная Правительством Орловской области соответствующая Программа, предусматривающая финансирование соответствующего объекта муниципальной собственности;

- соглашение администрации  Сосковского района с Департаментом строительства, ТЭК, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области «О предоставлении субсидий на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, ремонт автодорог общего пользования местного значения»;

- наличие лимитов бюджетных обязательств, доведенных до районной администрации финансовым отделом администрации Сосковского района.
Работы по содержанию автомобильных дорог организуются и осуществляются с учетом двух временных периодов: весенне-летне-осеннего и зимнего администрацией района на основании заключаемых муниципальных контрактов в соответствии с действующим законодательством в обязательств.

В весенне-летне-осенний период осуществляются работы, в пределах лимитов бюджетных связанные с уходом и устранением незначительных деформаций на проезжей части, земляном полотне, элементах обустройства, полосе отвода дороги.

В зимний период проводят комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойного и безопасного движения на автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку дороги от снега, защиту дорог от снежных заносов и борьбу с зимней скользкостью.

       Ремонт автомобильных дорог проводятся в основном в весенне-летне-осенний период.

         Состав и виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 года № 160.

Формирование  ежегодного план-графика по улично-дорожной сети населенных пунктов осуществляется Отделом  по следующим направлениям:

- по паспортизации объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) и по оформлению права муниципальной собственности на вновь построенные или бесхозяйные объекты;

-  по содержанию и ремонту улично-дорожной сети за счет средств местного бюджета (отчисления от акцизов на топливо);

- мероприятия по приобретению дорожно-эксплуатационной техники;

- содержание дорог в зимний и летний периоды.
        Предполагается финансирование мероприятий программы из бюджетов всех уровней в следующем размере:

	Направления расходования средств

	Всего:

· тыс. руб.
	2019 год
	  2020 год
	   2021 год

	Мероприятие 1.
Строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения
· Всего:
	31630,897
	11630,897
	10000
	10000

	в том числе  областной бюджет (средства Дорожного фонда

Орловской области)
	· 30400
	10600
	9900
	9900

	местный бюджет
	· 1230,897
	1030,897
	100
	100

	· Мероприятие 2.

· Содержание автомобильных дорог местного значения
	22475,529
	9075,529
	6700
	67          6700

	· в том числе местный бюджет
	22475,52
	9075,529
	6700
	6700

	· Всего по мероприятиям:
	54106,426
	20706,426
	16700
	16700

	· в том числе:

·  областной бюджет
	30400
	10600
	9900
	9900

	· местный бюджет
	23706,426
	10106,426
	6800
	6800

Конкретное финансирование определяется решениями о бюджете Сосковского района, а также ежегодным планом-графиком мероприятий  по реализации настоящей Программы.
3. Мероприятие 1. Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на 2019 год изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1. Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на 2019 год
           Ежегодный план-график  по выполнению программных мероприятий

	№п/п
	Вид работ
	Адрес объекта
	Протяженность, км,

материал
	Стоимость работ (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе

	средства Дорожного фонда
	средства местного бюджета

	Ремонт УДС
	Сосковский район Орловской области
	асфальтобетон
4,0     км
	11630,897
	10600
	1030,897

	1

	Ремонт улично-дорожной сети          с. Сосково ул. Верхняя Северная
	0,35
	955,781
	946,223
	9,558

	2

	Ремонт улично-дорожной сети          с. Сосково ул. Нижняя Северная
	0,25
	626,864
	620,595
	6,269

	3

	Ремонт улично-дорожной сети          с. Сосково ул. Славянская
	0,25
	626,864
	620,595
	6,269

	4

	Ремонт улично-дорожной сети         с. Сосково ул. Заводская
	0,2
	501,535
	496,520

	5,015

	5

	Ремонт улично-дорожной сети         с. Сосково пер. Октябрьский
	0,3
	941,987
	932,567
	9,420

	6

	Ремонт улично-дорожной сети         с. Сосково  пер. Школьный
	0,25
	626,864
	620,595
	6,269

	7

	Ремонт улично-дорожной сети         с. Сосково ул. Ленина (3-ий участок)
	0,3
	787,937
	780,058
	7,879

	8

	Ремонт улично-дорожной сети         с. Сосково пер. Школьный, 2-ой участок
	0,2
	686,296
	679,433
	6,863

	9

	Ремонт улично-дорожной сети д. Дюкарево,

 ул. Пенькозаводская
	0,6
	1628,855
	1303,414
	325,441

	10

	Ремонт улично-дорожной сети д. Мартьяново

	1,3
	4247,914
	3600
	647,914

     4. Мероприятие 2. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения изложить в следующей редакции:
«Мероприятие 2. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения.
Ежегодный план-график видов работ.

	Направления расходования средств

	2019 год

( тыс.руб)

	1. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения
	9075,529

	в том числе по видам работ:

	Летнее  содержание  (грейдирование, установка дорожных знаков, выкашивание обочин)

	600

	Зимнее содержание

	1100

	Паспортизация

	326

	Приобретение дорожной техники

	-